
Vietējo rīcības grupu loma 
Viedo ciemu attīstībā

Zanda Dimanta-Svilpe
Smart Rural 27 nacionālā koordinatore, 

Valsts KLP tīkls

| Viedie ciemi – pieeja, kā attīstīt vietējo teritoriju |
10.11.2023., Cēsis



Darba kārtība

08:30–09:00 Digitālie atbalsta rīki darbā ar kopienām
Ilze Švarcbaha, uzņēmēja, 
mārketinga studija “Every Good 
Idea”

09:00–09:30
Viedā ciema jēdziens un pazīmes.

Eiropas Komisijas pilotprojekti Viedo ciemu attīstībai 
dalībvalstīs – Smart Rural 21 un Smart Rural 27

Zanda Dimanta-Svilpe, Smart 
Rural 27 nacionālā koordinatore,
Valsts KLP tīkla Sekretariāts

09:30–10:00
Vietējo rīcības grupu loma Viedo ciemu attīstībā Eiropas 
Savienībā

Dalīšanās darbagrupās

Darbs grupās | 10:00–11:15 (75 min)

10:00–11:15
VRG nepieciešams atbalsts Viedo ciemu attīstībai vietējā 
teritorijā

11:15–11:30 Darba grupu kopsavilkums

11:30–12:00
Biedrības “Lauku partnerība “Lielupe”” pieredze 
iedzīvotāju aktivizēšanā

Līga Švānberga, biedrība “Lauku 
partnerība “Lielupe””

12:00 Noslēgums Zanda Dimanta-Svilpe



Viedie ciemi – pieeja, kā 
ilgtspējīgi attīstīt vietējo 

teritoriju



Eiropas Komisijas iniciatīvās
Nacionālais koordinators



Kas ir Viedais ciems?*
Viedie ciemi ir lauku apvidu kopienas, kas izmanto novatoriskus  
risinājumus, lai uzlabotu savu noturību un stātos pretī izaicinājumiem, 
balstoties uz vietējām stiprajām pusēm un iespējām. Tās paļaujas uz 
līdzdalības pieeju, lai izstrādātu un īstenotu savu stratēģiju, lai 
uzlabotu savus ekonomiskos, sociālos un/vai vides apstākļus, jo īpaši 
mobilizējot digitālo tehnoloģiju piedāvātos risinājumus. Viedie ciemi 
gūst labumu no sadarbības un savienības ar citām kopienām un 
dalībniekiem lauku un pilsētu teritorijās. Viedo ciemu stratēģiju 
uzsākšana un īstenošana var balstīties uz esošajām iniciatīvām, un to 
var finansēt no dažādiem valsts un privātiem avotiem.

* Definīcija izstrādāta Eiropas Komisijas Pilotprojektā par viediem ekosociāliem ciemiem, 2018–2019

Novatorisks – jauns, radošs.
Inovācija un digitalizācija kā 
līdzeklis, nevis pašmērķis. Rezultāts 
ir konkrēti pielietojami risinājumi. Ir 
ietverti visi inovāciju veidi, taču 
sociālā inovācija ir īpaši svarīga.

Līdzdalība gan vīzijas un pasākumu 
noteikšanā, gan arī to īstenošanā.

Neraugoties uz uzsvērto «vietējo» 
kontekstu, Viedie ciemi gūst 
labumu no sadarbības. Tādējādi 
lokalitāte un supralokāla sadarbība 
nav pretrunīgi.

«Uz vietu balstīta pieeja»: 
pielāgoti risinājumi, kas ir 
efektīvi vietējā kontekstā un 
mērķtiecīgi izmanto vietējo 
specifiku.

Viedām kopienām ir stratēģiskas 
spējas – tās koncentrējas uz 
(dažiem) specifiskiem 
izaicinājumiem un spēj ar tiem tikt 
galā integrētā veidā.Supralokāls - plāns, kas (pilnībā vai daļēji) 

pārklāj vairākas pašvaldības.



Viedā ciema pazīmes
• Viedie ciemi ir kopienas lauku apvidos
• Ir inovatīvi (radoši) risinājumi attīstībai, īpaši uzsverot tehnoloģiskus, 

digitālus un sociālus jauninājumus;
• Spēcīga līdzdalības pieeja – aktīva kopienas iedzīvotāju iesaistīšanās 

jautājumu risināšanā;
• Ir izstrādāta holistiska stratēģija – attīstības ilgtermiņa redzējums, kas aptver 

dažādas jomas un, kas balstās uz vietējās teritorijas stiprajām pusēm un 
priekšrocībām, kā arī risina izaicinājumus, ar kuriem vietējās teritorijas 
iedzīvotāji saskaras. Stratēģijas uzsākšana un īstenošana var balstīties uz 
esošajām iniciatīvām, un tās var finansēt dažādiem valsts un privātiem 
avotiem;

• Viedie ciemi gūst labumu no sadarbības un savienības ar citiem kopienām un 
dalībniekiem lauku un pilsētu teritorijās.







Ilgtermiņa attīstības 
plāna struktūra

1. Pašreizējās situācijas analīze
2. Vīzija un mērķi
3. Stratēģija un rīcības plāns
4. Izmērīšana un novērtēšana
5. Budžets un finansēšanas avoti
6. Sabiedriskās saziņas un komunikācija
7. Laika grafiks un izpildes uzraudzība
8. Pārskatīšana un pielāgošana



• Pārejas ciemi (villages-in-transition) – tie, kuriem piemīt 
lielākā daļa galveno īpašību, kuras izceļ Viedo ciemu
definīcija (bet nav, piem., stratēģiskas (ilgtermiņa) pieejas).

• Bākas piemēri (lighthouse examples) – viedie ciemi, kas ir
paraugs (iedvesmojošs piemērs) citiem ciemiem to 
holistiskās un uz nākotni vērstās stratēģiskās pieejas, 
inovatīvo risinājumu un/vai līdzdalības pieejas dēļ. Svarīgi, ka 
“bākas” lauku kopienas / ciemi pārstāv “atkārtojamu” viedo 
ciemu pieeju. 



Kāpēc Viedais ciems?

• Depopulācija un jauno cilvēku aiziešana no lauku 
teritorijām

• Nepieciešamība meklēt risinājumu situācijās, kad 
tiek samazināts publiskais finansējums, kas veicina 
centralizēto un publisko pakalpojumu samazināšanos

• Klimata pārmaiņas
• Kopienas vēlēšanās pašnoteikties



Ekonomika Infrastruktūra un pakalpojumi Pārvaldība

Dalītā ekonomika
Dalīta transporta pieejamība (aplikācija, 
lai dalītos ar transportu)
Kopienā balstīts tūrisms

Digitāla lauksaimniecība
Platformas, kas sniedz attīstīties un piedāvā 
sekot līdzi saimniecības datiem, kā 
saražotais, pārdotais, kredītiespējas u.c. 
Platforma, kas piedāvā lauksaimniekiem 
izīrēt tehniku no citiem lauksaimniekiem 

Gudra finanšu pārvaldība
Maksājumu veikšana: mobilā un 
internetbanka, bankomāti, digitālo 
maksājumu platforma.
Inovatīvi finanšu pārvaldības modeļi: 
PayGo, uz rezultātiem balstīta finanšu 
pārvaldība, sociālie sakari, investīcijas

Gudra loģistika
Meteoroloģisko datu ievākšana, 
sensori temperatūras, gaisa 
spiediena, saules gaismas 
mērīšanai u.c. 
E-komercijas platformas
Tiešsaistes pārdošanas platformas, 
kas savieno pārdevēju ar pircēju 

Biznesa inkubatora atbalsts
Vieta, kur satikties, sadarboties

Digitālās apūdeņošanas sistēmas
Sensori, automātiski regulēta 
laistīšana

Optimizēta tīrā enerģija
Gudri sensori un aplikācijas, lai 
optimizētu enerģijas saules 
gaismas enerģijas patēriņu, sildītāji, 
ūdenssūkņi

Izglītības tiešsaistes rīki
Virtuālās skolas, e-prasmju 
platformas, inovācijas u.c. 

E-veselība
Tiešsaistes medicīna un ārsta 
vizītes, diagnostikas iespējas, e-
farmācija u.c. 

Piekļuve tīram ūdenim 
Ūdens apgādes automāti, ūdens 
attīrīšanas sistēmas u.c.

Gudrs transports un mobilitāte
Satiksmes regulācijas sistēmas, 
ārkārtas gadījumu paziņošanas 
sistēmas 

Gudras mājas
Termoregulācijas sensori, enerģiju 
taupošs apgaismojums, lietusūdens 
savākšanas sistēmas u.c.  

Digitālais ID
Biomehānisko datu identifikācija, 
Smart ID 

Digitālās kopienas darbs 
Datu ievākšana, digitālais viedā 
ciema profils, kopienas radīti video

Iedzīvotāju saziņa ar valdību
Aplikācija, kur iedzīvotāji var 
iesniegt atsauksmes un ieteikumus, 
virtuālās konsultācijas, sociālie 
mediji, mākslīgais intelekts

Sabiedriskie pakalpojumi
Viena vieta visiem valdības 
pakalpojumiem, elektroniskie kioski, 
elektroniskā reģistrācija un 
maksājumu veikšana u.c. 

E-tiesa
Datu ievākšana, kopienas radīti 
video, elektroniska dokumentu 
aizpildīšana, piekļuve lietām, kas 
tiek izskatītas, piekļuve arhīviem 
un reģistriem, telekomunikācijas 
ar juridiskajām iestādēm. 

Ko sagaidām? 
Viedo aktivitāšu piemēri…

Viedam ciemam vietējā teritorijā ir jāienes pārmaiņas 



Ceļā uz viedo ciemu

Stratēģijas 
izstrāde

Ieinteresēto 
pušu 

iesaistīšana

Viedā 
ciema 

stratēģija

Aktivitāšu 
plānošana

Konteksta un 
ieinteresēto 

pušu 
kartēšana

Sākums

Risinājumu 
meklēšana

Monitorings

Finansēšana

Darbību 
ģenerēšana

Eiropas Komisijas iniciatīva https://www.smartrural21.eu/ 



Panākumi būs, ja…

• būs interese no kopienas puses izveidot vietējo darba grupu, kas strādā ar attīstības 
plānu. Daļēji svarīgi, lai procesā būtu iesaistīta arī pašvaldība.

• tiks izstrādāts vietējais attīstības plāns, ko turpmākajos gados var izmantot, lai sadalītu 
darbu pie vietējiem jautājumiem starp biedrībām un vietējiem iedzīvotājiem. Vajadzības 
gadījumā tas var būt arī par pamatu projektiem un finansējuma pieteikumiem.

• spēsiet atdzīvināt un izplatīt notiekošo (piem., raksti, brošūras vai video). Stāstiet par to!
• regulāri tiksieties un savstarpēji pārrunāsiet progresu.
• iedvesmosiet, motivēsiet, novērtēsiet. Mazās uzvaras!
• ! Ir jāmobilizē vietējie līderi un jāsniedz viņiem atbalsts šajā procesā. 

• Ciema attīstības plāns var kļūt par svarīgu plānošanas instrumentu, ko pašvaldība var 
izmantot plānošanā.



ir kopienas vadīta un 
vērsta uz tās iedzīvotājiem

veicina vietējo 
uzņēmējdarbību

izmanto digitālās 
tehnoloģijas un inovācijas

izmanto ieguvumus no 
saiknes starp pilsētu un 
citām lauku teritorijām

investē starpsektoru 
risinājumos  

piesaista dažādus 
sadarbības partnerus

ir balstīta uz datiem

ir digitāli spējīga (labs digitālais  
pārklājums un digitālās 

prasmes

līdzfinansēts no privātiem un 
publiskiem avotiem

sadarbojas ar pašvaldību, lai 
nodrošinātu iedzīvotāju 

vajadzības

Veiksmīga Viedo ciemu pieeja…



Vietējo rīcības grupu loma 
Viedo ciemu attīstībā

| Viedie ciemi – pieeja, kā attīstīt vietējo teritoriju |
10.11.2023., Cēsis



Austrijā
Viedie ciemi – vietējās attīstības instruments

• VC – rīks VRG, lai risinātu vietējās problēmas, uzsverot, ka 
digitālie rīki ir līdzeklis, nevis pašmērķis, un Viediem ciemiem 
nav tematisku ierobežojumu. 

• VC attīstīšana VRG nav obligāta, tomēr visas 16 Štīrijas VRG 
SVVAS Viedos ciemus ietver kā vietējās attīstības instrumentu.

• VC pieeja tiek balstīta uz ES VC definīcijas pamatelementiem.

• Nav paredzēts speciāls finansējums VC īstenošanai (ar 
LEADER), bet VRG tiek mudinātas izmantot VC koncepciju. 

• Viedai kopienai – stratēģija kā pienākums. 

• Inovācija un digitalizācija ir līdzeklis, nevis pašmērķis. Rezultāts 
– konkrēti pielietojami risinājumi. Ir ietverti visi inovāciju veidi, 
taču sociālā inovācija ir īpaši svarīga.

VRG līdzdalība

• Vīzijas radīšanā, attīstības stratēģiju izstrādē un īstenošanā.



Igaunijā

• Ļoti daudzas LEADER rīcības grupas savās stratēģijās piemin Viedā ciema 
(VC) konceptu. 

• Dažas VRG ir izstrādājušas atsevišķus atbalsta pasākumus, kas tieši atbalsta 
Viedo ciemu pieeju (piem., viedie kopienu risinājumi, kopienu inovācijas – 
viedas kopienas, inovatīvi risinājumi). 

• Vairākas VRG viedā ciema konceptu ir iesniegušas kā vienu no savas 
stratēģijas mērķiem vai daļu no savas vīzijas. 

VRG līdzdalība
• Mācību, dažādu pasākumu rīkošana;
• Kopienu iesaistīšana sadarbības projektos.



Lietuvā

• Saskaņā ar sagatavoto Viedo ciemu (VC) intervences pasākuma modeli –  
VC stratēģija Lietuvā tiks īstenota kā «jumta projekts», kurā paredzēts, ka 
VRG būs atbalsta saņēmējs, bet citi subjekti (lauku kopienas, publiskās un 
privātās juridiskās personas u.c.) iesniegs VRG pieteikumu, kas ir VC 
stratēģijas sastāvdaļa. 

• Paredzams, ka VRG būs atbildīgas par subjektu aktivizēšanu un iesaistīšanu 
Viedo ciemu stratēģijas īstenošanā, vispārējās stratēģijas sagatavošanu, 
tās administrēšanu, komunikāciju un publicitāti.

VRG līdzdalība
• Subjektu aktivizēšana un iesaistīšana VC stratēģijas īstenošanā, vispārējās 

stratēģijas sagatavošanā, tās administrēšanā, komunikācijā un publicitātē.



Ungārijā

• Viedie kopienu risinājumi iecerēti noteiktās tematiskās jomās – 
vietējais produkts, atjaunojamā enerģija un kopdarbība.

• VRG resursi nav pietiekami, lai attīstītu nozīmīgus VC projektus un 
īstenotu VC kapacitātes paaugstināšanas pasākumus.



Polijā

• Ciema stratēģija uz 4 lpp., ar iekļautiem četriem punktiem: 
1) Partnerībā vismaz diviem partneriem;
2) Dalībnieku iesaiste stratēģijas izstrādē un īstenošanā;
3) SVID analīze;
4) plānoto viedo projektu saraksts. 

VRG līdzdalība
• VRG var palīdzēt gan VC stratēģiju sagatavošanā, gan īstenošanā.

• Ir svarīgi, lai būtu vietējie vadītāji (līderi). «Ja jums nav vietējo līderu, pat 
tad, ja jums ir nauda, jūs tālu netiksiet.»



Itālijā

• «Līdzdalībai ir jābūt vienai no galvenajām dinamikām, kas tiek 
veicināta VC ietvaros, nevis digitalizācija, jo runa ir par to, kā mainīt 
attīstību, nevis tikai ar viedo rīku ieviešanu.»

• «Vietējām rīcības grupām var būt atšķirīgs izpratnes līmenis, tāpēc 
unikālas vadlīnijas var nedarboties – dažas VRG ir vairāk attīstītas, bet 
citas ir tikai sākuma fāzē darbā ar lauku kopienām kā vienībām savā 
teritorijā.»



Horvātijā

• Izaicinājums – iesaistīt cilvēkus līdzdalības aktivitātēs.
• Nacionālie KLP tīkli iesaistīti pilotteritoriju atrašanā, lai būtu iespējams 

pārbaudīt un attīstīt idejas, ko nodot citiem ciemiem (kopienām). 
• Projekti ar VC stratēģijām (finansēti LEADER) varētu iegūt papildus 

punktus citu fondu uzsaukumos (veselības aprūpe u.c. citu fondu 
finansējuma ietvaros), tādējādi savienojot reģionālo un vietējo lauku 
teritoriju attīstību. 



Grieķijā

• Izvēlējušies veidot pieeju, kas vairāk balstīta uz Viedo ciemu 
kritērijiem (ES piedāvātie kritēriji definīcijā), nevis definīciju. 

• Viedo ciemu pieeju redz, kā iespēju atrisināt problēmas vietējā līmenī.



Zviedrijā

• 27 no 40 Zviedrijas VRG stratēģijā ir iekļauti Viedie ciemi. 
• 27 VRG savstarpēji sadarbojas Viedo ciemu attīstīšanā savās 

teritorijās.

VRG līdzdalība
• Ciema stratēģiju izstrādē;
• Aktivizēt un iedvesmot lauku kopienas uzņemties aktīvu rīcību.



KOPSAVILKUMAM:
Vietējo rīcības grupu loma Viedo ciemu attīstībā 
• Kapacitātes celšanas aktivitātēs

• Ciema stratēģiju (vai attīstības plānu) izstrādē un sagatavošanā

• Ciema stratēģiju īstenošanā, uzraudzībā

• VRG līdzdalība gan vīzijas, gan aktivitāšu noteikšanā, to īstenošanā

• Atbalsts viediem projektiem un iniciatīvām. VRG var atbalstīt gudras idejas, piem., stimulēt novērtēšanā 
nodrošinot papildu punktus

• Klātesamība ar padomu, idejām

• Iedvesmošanai un iesaistīto pušu motivēšanai

• Līderu aktivizēšanā un atbalstīšanā

• Informēšana (arī starptautiska info un pieredze)

• Starptautiskā sadarbībā

• Sadarbībā, tīklošanās vietējā līmenī.

• Publicitātei (kopienu un rezultātu redzamībai)



• VRG var palīdzēt risināt finansējuma jautājumus un veicinot kopienas 
veidošanas aktivitātes

• kopienu aktivizēšanai, VRG atbalstot kopienas noturību, uzņēmējdarbību 
un sadarbības spējas

• Viedo ciemu projekti saņem īpašu atbalstu un vērtēšanas laikā iegūst 
papildus punktus

• Izaicinājums ir definēt, kā šie projekti atbilst VC kritērijiem (piem., iekļaujot 
kopienas iesaistīšanos, skaidrus aktivitāšu aprakstus un pierādītus iniciatīvu 
rezultātus, kas dod labumu lielākajai daļai kopienas)

• «VRG varētu drīzāk atbalstīt VC rašanos, nevis to īstenošanas procesu»



DARBS GRUPĀS

10:00–11:15



VRG nepieciešams atbalsts Viedo
ciemu attīstībai vietējā teritorijā

Ilgtermiņa 
redzējuma 

sagatavošana 
(stratēģija vai 

attīstības plāns)

Apmācību 
nepieciešamība

Viedā ciema 
projekta atbilstība



DARBA GRUPU REZULTĀTS



Viedā ciema pieejas izpratnei un ceļa 
uzsākšanai

Valsts KLP tīkla mājaslapā https://www.laukutikls.lv/nozares/lauku-telpa/viedie-ciemi/celvedis



Ceļvedis, kā kļūt par Viedo ciemu



https://www.smartrural21.eu/

Dažādu valstu labās prakses piemēri, 
informācija par notikušiem pieredzes apmaiņas pasākumiem, diskusijām 
un Eiropas ciemiem, kas līdzdarbojās aktivitātēs.



Latvijas Viedās kopienas
Smart Rural 27 ģeokartēšanas rīka mērķis ir iepazīstināt ar viedajām lauku kopienām Eiropas Savienības dalībvalstīs. 
Datubāzē iekļautas viedās lauku kopienas, kurām ir (viedo) ciematu stratēģijas un vismaz viens vieds risinājums 
(piemēram, projekts vai iniciatīva). 
Ja esat lauku kopienas pārstāvis un vēlaties tikt iekļauts datubāzē, sazinieties ar Nacionālo Smart Rural 27 koordinatoru – 
Zandu Dimantu-Svilpi (zanda.dimanta@llkc.lv; 26135858).

mailto:zanda.dimanta@llkc.lv


Ceļakarte – soli pa solim, kā uzsākt ceļu, 
lai kļūtu par Viedo ciemu



Zināšanas, prasmes, līdzdalība, 
tehnoloģijas, sadarbība 

Viedie
risinājumiAlsungas viedā ciema arhīvs



Pētījums

Potenciāls
mazajam
biznesam

U
zla

bo
t p

ie
ej

am
os

 p
ak

al
po

ju
m

us



VR mācību līdzeklis

1. Scan -
Open 

2. Look on 
thisLa

bā
ka

vi
de

 ja
un

ie
m

ci
lv

ēk
ie

m



Alsungas viedā ciema arhīvs

Vi
et

ēj
ā

ek
on

om
ik

a

Suitu tirgus

Stipro pušu izmantošana, 
vietējās ekonomikas attīstība, 
prasmes, līdzdalība, sadarbība 



Torup (Dānija)

• 5 ha: 96 jaunas mājas = 
250 jaunpienācēji

• Telpas maziem 
uzņēmumiem/biroju 
telpas

• Jauns bērnudārzs

Ci
em

a 
pa

pl
aš

in
āš

an
a

Līdzdalība, sadarbība, 



Enerģijas kopiena – Stanz (Austrija)

At
ja

un
oj

am
ās

 e
ne

rģ
ija

s i
zm

an
to

ša
na



Vahikkala ciems (Somija)
• 450 pastāvīgie iedzīvotāji
• Helsinki – 87 km
• Sākumskola – 37 skolēni

Iz
gl

ītī
ba

vi
et

ēj
ā

te
rit

or
ijā



Laba dzīve vietējā teritorijā –

KATRAM uzņemoties iniciatīvu!



Iedvesmai | Vīzijas pārveidošana – vietējā 
attīstība Štīrijas Vulkānzemē (Austrija)


	Slide Number 1
	Darba kārtība
	Slide Number 3
	Eiropas Komisijas iniciatīvās�Nacionālais koordinators
	Kas ir Viedais ciems?*
	Viedā ciema pazīmes
	Slide Number 7
	Slide Number 8
	Ilgtermiņa attīstības plāna struktūra
	Slide Number 10
	Kāpēc Viedais ciems?
	Slide Number 12
	Ceļā uz viedo ciemu
	Panākumi būs, ja…
	Slide Number 15
	Slide Number 16
	Austrijā�Viedie ciemi – vietējās attīstības instruments
	Igaunijā
	Lietuvā
	Ungārijā
	Polijā
	Itālijā
	Horvātijā
	Grieķijā
	Zviedrijā
	KOPSAVILKUMAM:�Vietējo rīcības grupu loma Viedo ciemu attīstībā 
	Slide Number 27
	Slide Number 28
	VRG nepieciešams atbalsts Viedo ciemu attīstībai vietējā teritorijā
	Slide Number 30
	Viedā ciema pieejas izpratnei un ceļa uzsākšanai
	Ceļvedis, kā kļūt par Viedo ciemu
	   https://www.smartrural21.eu/
	Latvijas Viedās kopienas
	Ceļakarte – soli pa solim, kā uzsākt ceļu, lai kļūtu par Viedo ciemu
	Zināšanas, prasmes, līdzdalība, tehnoloģijas, sadarbība 
	Slide Number 37
	Slide Number 38
	Slide Number 39
	Torup (Dānija)
	Enerģijas kopiena – Stanz (Austrija)
	Vahikkala ciems (Somija)
	Slide Number 43
	Iedvesmai | Vīzijas pārveidošana – vietējā attīstība Štīrijas Vulkānzemē (Austrija)

